
SALINAN

BUPATI SANGGAU

PERATURAN BUPATI SANGGAU 
NOMOR 37 TAHUN 2011

TENTANG

STANDAR BIAYA UMUM PEMERINTAH KABUPATEN SANGGAU

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI SANGGAU,

Menimbang :

Mengingat:

a. bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 93 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati Sanggau tentang Standar Biaya Umum;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada huruf a, dipandang perlu 
untuk menetapkan Peraturan Bupati tentang Standar Biaya Umum Pemerintah Kabupaten 
Sanggau;

1. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan Undang-Undang Darurat
Nomor 3 Tahun 1953 tentang Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 1820); .

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125 , Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4437). Sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang- 
Undang Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Nomor 4844);

3. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan antara 
Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah, {Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah, 
{Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 5 Tahun 1997 tentang Tuntutan Perbendaharaan 
dan Tuntutan Ganti Rugi (TP-TGR) Keuangan dan Barang Daerah;

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 2007 tentang Perubahan atas Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah;

7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 84/PMK.02/2011 tentang Standar Biaya Tahun 
Anggaran 2012;

8. Peraturan Daerah Kabupaten Sanggau Nomor 3 Tahun 2010 tentang Pokok - Pokok 
Pengelolaan Keuangan Daerah.

-143



MEMUTUSKAN

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG STANDAR BIAYA UMUM PEMERINTAH 
KABUPATEN SANGGAU.

BABI
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan :
1. Daerah adalah Kabupaten Sanggau
2. Bupati adalah Bupati Sanggau.
3. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah sebagai unsur penyelengara 

pemerintahan daerah.
4. Pemerintah Daerah adalah penyelenggara urusan pemerintahan oleh pemerintah 

daerah dan DPRD menurut asas otonomi dan tugas pembantuan dengan prinsip 
otonomi seluas-luasnya dalam sistem Negara Kesatuan Republik Indonesia 
sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 
Tahun 1945.

5. Perangkat Daerah Kabupaten adalah unsur pembantu Kepala Daerah dalam 
pemerintahan daerah yang terdiri dari Sekretariat Daerah, Sekretariat DPRD, Dinas 
Daerah, Lembaga Teknis Daerah, Satuan Polisi Pamong Praja, Kecamatan dan 
Kelurahan.

6. Standar Biaya Umum adalah satuan biaya yang ditetapkan sebagai acuan 
penghitungan kebutuhan dan batas paling tinggi anggaran yang digunakan Satuan 
Kerja Perangkat Daerah dalam pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Sanggau.

7. Satuan Kerja Pengelola Keuangan Daerah atau yang biasa disingkat dengan SKPKD 
adalah perangkat daerah pada pemerintah daerah selaku pengguna 
anggaran/pengguna barang, yang juga melaksanakan pengelolaan keuangan daerah

8. Pejabat Pengelola Keuangan Daerah yang selanjutnya disingkat PPKD adalah 
kepala satuan kerja pengelola keuangan daerah yang selanjunya disebut dengan 
kepala SKPKD yang mempunyai tugas melaksanakan pengelolaan APBD dan 
bertindak sebagai Bendaharaan Umum Daerah.

9. Bendaharaan Umum Daerah yang selanjutnya disingkat BUD adalah PPKD yang 
bertindak dalam kapasitas sebagai bendahara umum daerah.

10. Satun Biaya Umum adalah satuan biaya yang ditetapkan sebagai acuan 
penghitungan kebutuhan anggaran dalam rencana kerja dan anggaran pemerintah 
daerah berupa standar biaya masukan ataupun standar biaya keluaran

Pasal 2

Standar Biaya Umum sebagaimana dimaksud dalam pasal 1 digunakan sebagai pedoman 
bagi Satuan Keija Perangkat Daerah untuk menyusun biaya kegiatan dalam Rencana 
Kerja dan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Sanggau.

Pasal 3
Satuan Biaya Umum sebagaimana yang dimaksud dalam pasal 2 ditetapkan dalam 
lampiran I hingga lampiran XV Peraturan Bupati ini.

Pasal 4
Satuan Biaya Umum pada Satuan Kerja Pengelola Keuangan Daerah (SKPKD) yang 
melaksanakan fungsi pengelolaan keuangan daerah, pendapatan dan aset daerah serta 
fasilitasi fungsi Pejabat Penatausahaan Keuangan Daerah dan Bendaharawan Umum 
Daerah lainnya terdapat dalam lampiran La Peraturan Bupati ini.

144



BAB II 
PENUTUP

Pasal 5

Dengan berlakunya Peraturan Bupati ini, maka Peraturan Bupati Sanggau Nomor 46 
Tahun 2009 tentang Standar Biaya Umum dinyatakan tidak berlaku lagi.

Pasal 6
Peraturan Bupati ini, mulai berlaku sejak tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati ini 
dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Sanggau.

Ditetapkan di Sanggau 
pada tanggal 1 Desember 2011

BUPATI SANGGAU,

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN

Diundangkan di Sanggau
Pada tanggal 1 Desember 2011

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN SANGGAU

TTD

Drs. C. Aspandi
Nip. 19530610197803 1 008

BERITA DAERAH KABUPATEN SANGGAU TAHUN 2011 NOMOR 37

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah

TTD

Drs. C. ASPANDI
Pembina Utama Madya

NIP. 195306101978031008

145



Lampiran I
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEGAWAI 
PADA SKPD KABUPATEN SANGGAU

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN NILAI PAGU DANA 
sd 250 Juta

NILAI PAGU DANA 
>250 Juta sd 500 Juta

NILAI PAGU DANA 
500 Juta keatas

1 2 3 4 5 6

1. KEGIATAN BERSIFAT KONTRUKSI: 
■ STAF TEKNIS. OB Rp. 100.000,- Rp. 125.000,- Rp. 150.000,-
■ STAF ADMINISTRASI. OB Rp. 75.000,- Rp. 100.000,- Rp. 125.000,-

2. KEGIATAN BERSIFAT NON KONTRUKSI: (PADA 
WAKTU TERTENTU)
■ PENGARAH. OK Rp.

Rp.
500.000,-
400.000,-

Rp.
Rp.

800.000,- Rp. 900.000,-
800.000,-- PENANGGUNG JAWAB. OK 750.000,-

r
Rp.

■ KETUA. OK Rp. 300.000,- Rp. 650.000,- Rp. 700.000,-
■ WAKIL KETUA. OK Rp. 250.000,- Rp. 550.000,- Rp. 600.000,-
- SEKRETARIS. OK Rp. 200.000,- Rp. 450.000,- Rp. 500.000,-
■ ANGGOTA. OK Rp. 175.000,- Rp. 350.000,- Rp. 400.000,-

3. KEGIATAN BERSIFAT NON KONTRUKSI: 
(BERSIFAT BULANAN DAN BERULANG-ULANG) 
■ PENGARAH. OB Rp. 400.000,- Rp. 600.000,- Rp. 700.000,-
■ PENANGGUNG JAWAB. OB Rp. 350.000,- Rp. 550.000,- Rp- 600.000,-
■ KETUA. OB Rp. 275.000,- Rp. 500.000,- Rp. 550.000,-
■ WAKIL KETUA. OB Rp. 225.000,- Rp. 450.000,- Rp. 500.000,-
■ SEKRETARIS. OB Rp. 185.000,- Rp. 400.000,- Rp. 425.000,-
■ ANGGOTA. OB Rp. 170.000,- Rp. 325.000,- Rp. 375.000,-

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya 
Sekretaris Daerah

TTD

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN

Drs. C. ASPANDI
Pembina Utama Madya 

NIP.195306101978031008



Lampiran La
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEGAWAI
PADA SATUAN KERJA PENGELOLA KEUANGAN DAERAH (SKPKD) KABUPATEN SANGGAU

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN BESARAN HONOR KETERANGAN
1 2 3 4 5

1. Honorarium pada Satuan Kerja Pengelola Keuangan Daerah (SKPKD) 1. Honorarium yang dibayarkan untuk kegiatan yang sifatnya berulang-
bersifat bulanan. OB Rp. 1.500.000,- ulang dan dilaksanakan setiap bulan.
■ PENGARAH. OB Rp. 1.250.000,-
■ PENANGGUNG JAWAB. OB Rp. 1.000.000,- 2. Honorarium yang dibayarkan untuk kegiatan sebagai berikut:
■ KETUA. OB Rp. 850.000,- 1. Penyusunan Perda APBD Mumi dan Perubahan
■ SEKRETARIS. OB Rp. 750.000,- 2. Penyusunan Perbup APBD Mumi dan Perubahan
■ ANGGOTA. 3. Penyusunan Perda Pertanggungjawaban APBD

4. Penyusunan Perbup Pertanggungjawaban APBD
2. Honorarium Penyusunan dan Pertangungjawaban APBD :

■ PENGARAH. OK Rp. 4.375.000,- 3. Kegiatan-kegiatan yang secara langsung terkait dengan penyusunan,
■ PENANGGUNG JAWAB. OK Rp. 4.000.000,- pelaksanaan dan pertangungjawaban APBD.
■ KETUA. OK Rp. 3.625.000,-
■ WAKIL KETUA. OK Rp. 3.250.000,- 4. Honorarium pada point 1,2 dan 3 disamping merupakan Harga Satuan
■ SEKRETARIS. OK Rp. 2.875.000,- tertinggi namun dalam pelaksanaannya, penetapan Harga Satuan
■ ANGGOTA. OK Rp. 2.500.000,- Honorarium dapat disesuaikan jumlah Pagu kegiatan yang tersedia.

3. Honorarium pada Satuan Kerja Daerah Pengelolaan Keuangan Daerah
(SKPKD) pada waktu tertentu
■ PENGARAH. OK Rp. 3.125.000,-
■ PENANGGUNG JAWAB. OK Rp. 2.750.000,-
■ KETUA. OK Rp. 2.375.000,-
■ SEKRETARIS. OK Rp. 2.000.000,-
■ ANGGOTA. OK Rp. 1.500.000,-

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya 
Sekretaris Daerah

TTD
Drs. C. ASPANDI

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN
Pembina Utama Madya 

NIP. 195306101978031008



Lampiran II
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEGAWAI 
KABUPATEN SANGGAU

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN NILAI PAGU DANA 
sd 1 M

NILAI PAGU DANA 
>1 M sd 2,5 M

NILAI PAGU DANA NILAI PAGU DANA 
>5 M>2,5 M sd 5M

1 2 3 4 5 6 7

PENGELOLA KEUANGAN / BARANG :
1. PPKD / BUD. OB Rp. 0,- Rp. o,- Rp. o,- Rp. 1.000.000,-
2. KUASA BUD. OB Rp. 0,- Rp. o,- Rp. o,- Rp. 750.000,-
3. PENGGUNA ANGGARAN. OB Rp. 450.000,- Rp. 500.000,- Rp. 550.000,- Rp. 600.000,-
4. KUASA PENGGUNA ANGGARAN. OB Rp. 425.000,- Rp. 450.000,- Rp. 500.000,- Rp. 550.000,-
5. BENDAHARA PENGELUARAN. OB Rp. 350.000,- Rp. 385.000,- Rp. 440.000,- Rp. 520.000,-
6. BENDAHARA PEMBANTU PENGELUARAN. OB Rp. 250.000,- Rp. 285.000,- Rp. 315.000,- Rp. 350.000,-
7. PEMBANTU BENDAHARA PENGELUARAN. OB Rp. 150.000,- Rp. 185.000,- Rp. 240.000,- Rp. 320.000,-
8. PENYIMPAN BARANG. OB Rp. 175.000,- Rp. 200.000,- Rp. 225.000,- Rp. 350.000,-
9. PENGURUS BARANG. OB Rp. 175.000,- Rp. 200.000,- Rp. 225.000,- Rp. 350.000,-

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah

TTD
Drs. C. ASPANDI

Pembina Utama Madya 
NIP.195306101978031008



Lampiran III
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEGAWAI 
KABUPATEN SANGGAU

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN
NILAI TARGET 
PENERIMAAN

NILAI TARGET 
PENERIMAAN 

>200 Juta sd 500 Juta

NILAI TARGET 
PENERIMAAN 
>500 Juta sd 1 M

NILAI TARGET 
PENERIMAAN 

>1 M
KETERANGAN

sd 200 Juta
1 2 3 4 5 6 7 8

1. BENDAHARA PENERIMAAN. OB Rp. 300.000,- Rp. 350.000,- Rp. 400.000,- Rp. 500.000,-

2. BENDAHARA PEMBANTU PENERIMAAN. OB Rp. 200.000,- Rp. 250.000,- Rp. 300.000,- Rp. 400.000,-

3. PEMBANTU BENDAHARA PENERIMAAN. OB Rp. 150.000,- Rp. 175.000,- Rp. 200.000,- Rp. 250.000,-

149

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN
Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya

Sekretaris Daerah

TTD
Drs. C. ASPANDI 

Pembina Utama Madya 
NIP. 195306101978031008



Lampiran IV
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEGAWAI 
KABUPATEN SANGGAU

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN NILAI PAGU DANA 
sd 1 M

NILAI PAGU DANA 
>1 M sd 2,5 M

NILAI PAGU DANA 
>2,5 M sd 5 M

NILAI PAGU DANA 
>5 M

1 O 3 4 5 6 7

PENATA USAHAAN KEUANGAN SKPD :

1. PEJABAT PENATA USAHAAN KEUANGAN. OB Rp. 385.000,- Rp. 440.000,- Rp. 470.000,- Rp. 550.000,-

2. PETUGAS VERIFIKASI. OB Rp. 275.000,- Rp. 300.000,- Rp. 325.000,- Rp. 350.000,-

3. PETUGAS AKUNTANSI. OB Rp. 275.000,- Rp. 300.000,- Rp. 325.000,- Rp. 350.000,-

4. PETUGAS PEMBUAT / PENGUJI SPM. OB Rp. 275.000,- Rp. 300.000,- Rp. 325.000,- Rp. 350.000,-

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah

TTD
Drs. C. ASPANDI 

Pembina Utama Madya 
NIP.195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN



Lampiran V
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37Tahun2011

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEGAWAI 
KABUPATEN SANGGAU

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN TOTAL PAGU DANA 
sd 50 Juta

TOTAL PAGU DANA 
>50 Juta sd 100 Juta

TOTAL PAGU DANA 
>100 Juta sd 250 Juta

TOTAL PAGU DANA 
>250 Juta sd 500 Juta

TOTAL PAGU DANA 
>500'Juta KETERANGAN

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

2.

PEJABAT PELAKSANA TEKNIS 
KEGIATAN (KEG. FISIK).

PEJABAT PELAKSANA TEKNIS 
KEGIATAN (KEG. NON FISIK).

OB

OB

Rp. 200.000,-

Rp. 200.000,-

Rp. 250.000,-

Rp. 250.000,-

Rp. 300.000,-

Rp. 300.000,-

Rp. 350.000,-

Rp. 350.000,-

Rp. 400.000,-

Rp. 400.000,-

Diberikan hanya 
untuk satu kegiatan 
dari pagu dana 
yang terbesar.

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN
Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya

Sekretaris Daerah

TTD
Drs. C. ASPANDI 

Pembina Utama Madya 
NIP. 195306101978031008



152

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEGAWAI 
KABUPATEN SANGGAU

Lampiran VI
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

NILAI PAGU NILAI PAGU NILAI PAGU NILAI PAGU NILAI PAGU NILAI PAGU
NO URAIAN KEGIATAN SATUAN DANA DANA DANA DANA DANA DANA KET

>5 jt sd 50 Jt >50 Jt sd 100 Jt >100 Jt sd 250 Jt >50 Jtsd 500 Jt >500 Jt sd 1 M >1 M
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Pejabat Pengadaan Barang dan Jasa. OB Rp. 180.000,- Rp. 0,- Rp. 0,- Rp. o,- Rp. 0,- Rp. 0,-

2. Panitia Pengadaan Barang/Modal (Kontruksi).
■ Ketua. Paket Rp. 300.000,- Rp. 350.000,- Rp. 500.000,- Rp. 550.000,- Rp. 600.000,- Rp. 650.000,-
■ Sekretaris. Paket Rp. 250.000,- Rp. 300.000,- Rp. 450.000,- Rp. 500.000,- Rp. 550.000,- Rp. 600.000,-
■ Anggota. Paket Rp. 200.000,- Rp. 250.000,- Rp. 400.000,- Rp. 450.000,- Rp. 500.000,- Rp. 550.000,-

3. Panitia Pengadaan Barang (Non Kontruksi).
■ Ketua. Paket Rp. 225.000,- Rp. 250.000,- Rp. 300.000,- Rp. 450.000,- Rp. 500.000,- Rp. 550.000,-
■ Sekretaris. Paket Rp. 175.000,- Rp. 200.000,- Rp. 250.000,- Rp. 325.000,- Rp. 375.000,- Rp. 425.000,-
■ Anggota. Paket Rp. 125.000,- Rp. 150.000,- Rp. 200.000,- Rp. 250.000,- Rp. 300.000,- Rp. 350.000,-

4. Panitia Pengadaan Jasa (Non Kontruksi).
■ Ketua. Paket Rp. 200.000,- Rp. 225.000,- Rp. 300.000,- Rp. 450.000,- Rp. 500.000,- Rp. 550.000,-
■ Sekretaris. Paket Rp. 150.000,- Rp. 175.000,- Rp. 250.000,- Rp. 300.000,- Rp. 350.000,- Rp. 400.000,-
■ Anggota. Paket Rp. 100.000,- Rp. 150.000.- Rp. 200.000,- Rp. 250.000,- Rp. 300.000,- Rp. 350.000,-

5. Panitia Penerima Hasil Pekerjaan
■ Ketua. Paket Rp. 150.000,- Rp. 200.000,- Rp. 200.000,- Rp. 200.000,- Rp. 300.000,- Rp. 300.000,-
■ Sekretaris. Paket Rp. 150.000,- Rp. 200.000,- Rp. 200.000,- Rp. 200.000,- Rp. 300.000,- Rp. 300.000,-
■ Anggota. Paket Rp. 150.000,- Rp. 200.000,- Rp. 200.000,- Rp. 200.000,- Rp. 300.000,- Rp. 300.000,-

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah

TTD

Drs. C. ASPANDI 
Pembina Utama Madya 

NIP. 195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN



Lampiran VII

Peraturan Bupati Sanggau 
Nomor : 37 Tahun 2011

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEMELIHARAAN
KABUPATEN SANGGAU

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN HARGA KETERANGAN
1 2 3 4 5

1.

2.

PEMELIHARAAN GEDUNG :
■ Pemeliharaan Gedung Kantor.
■ Pemeliharaan Halaman Gedung Kantor.

LAIN-LAIN PEMELIHARAAN :
■ Inventaris Kantor (dikaitkan dengan Pegawai).
■ Personal Computer (PC) / Laptop
■ Printer.
■ AC Split.
■ Genset Lebih Kecil dari 50 KVA.
■ Pemeliharaan Mesin Porporasi.

M2
M2

Pegawai / Tahun 
Unit / Tahun 
Unit / Tahun 
Unit / Tahun
< 50 KVA 

Unit / Tahun

Rp. 80.000,-
Rp. 10.000,-

Rp. 55.000,-
Rp. 500.000,-
Rp. 475.000,-
Rp. 350.000,-
Rp. 4.150.000,-
Rp. 3.600.000,-

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya 
Sekretaris Daerah

TTD
Drs. C. ASPANDI 

Pembina Utama Madya 
NIP. 195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN



154

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEMELIHARAAN 
KABUPATEN SANGGAU

Lampiran VIII
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN UMUR KENDARAAN 
Sd 2 Tahun

UMUR KANDARAAN 
>2-4 Tahun

UMUR KENDARAAN 
>4-6 Tahun

UMUR KENDARAAN 
>6 Tahun

1 2 3 4 5 6 7

BIAYA PEMELIHARAAN KENDARAAN.

1. Kendaraan Bermotor:

■ Kendaraan Pejabat Negara. Unit / Tahun Rp. 26.000.000,- Rp. 29.900.000,- Rp. 34.385.000,- Rp. 39.540.000,-

■ Kendaraan Roda 6. Unit / Tahun Rp. 18.000.000,- Rp. 20.700.000,- Rp. 23.805.000,- Rp. 27.375.000,-

■ Kendaraan Roda 4 Full. Unit / Tahun Rp. 10.000.000,- Rp. 11.500.000,- Rp. 13.225.000,- Rp. 15.200.000,-

■ Kendaraan Roda 4 Jabatan. Unit / Tahun Rp. 7.000.000,- Rp. 8.050.000,- Rp. 9.255.000,- Rp. 10.645.000,-

■ Kendaraan Roda 2. Unit / Tahun Rp. 650.000,- Rp. 745.000,- Rp. 855.000,- Rp. 985.000,-

2. Speed Boat. Unit / Tahun Rp. 5.500.000,- Rp. 6.325.000,- Rp. 7.235.000,- Rp. 8.360.000,-

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah

TTD
Drs. C. ASPANDI 

Pembina Utama Madya 
NIP. 195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN



Lampiran IX
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

HARGA SATUAN TERTINGGI BELANJA PEMELIHARAAN 
KABUPATEN SANGGAU

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN BIAYA KETERANGAN
1 2 3 4 5

1. Sewa Kendaraan Roda 4. Unit / Hari Rp. 520.000,-

2. Sewa Kendaraan Roda 6 (Bus) Kapasitas 20-30 Orang. Unit / Hari Rp. 1.630.000,-

3. SewaJCendaraan Roda 6 (Bus) Kapasitas 32-48 Orang. Unit / Hari Rp. 2.550.000,-

4. Sewa Mesin Foto Copy. Bulan / Unit Rp. 3.278.000,-

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN
Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya

Sekretaris Daerah 
TTD

Drs. C. ASPANDI 
Pembina Utama Madya 

NIP.195306101978031008



Lampiran X
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

STANDAR SATUAN BIAYA TERTINGGI DIKLAT STRUKTURAL, PRAJABATAN, 
DIKLAT TEKNIS FUNGSIONAL,KETERAMPILAN MASYARAKAT, ANALISA, TELAAHAN, SOSIALISASI, KONSINYASI, DESIMINASI

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN HARGA LAMA DIKLAT KETERANGAN
1 2 3 ___________ ■ 5 6
I. DIKLAT PIMPINAN / STRUKTURAL. Meliputi biaya :

1. Diklat Pim TK II / SPAMEN. Orang / Angkatan Rp. 45.000.000,- 10 Minggu ■ Kontribusi.
2. Diklat Pim TK III / SPAMA. Orang / Angkatan Rp. 20.000.000,- 9 Minggu ■ Program P3KI.
3. Diklat Pim TK IV / ADUM. Orang / Angkatan Rp. 12.500.000,- 8 Minggu ■ Transportasi.

■ Bantuan Peserta.
II. LATIHAN PRAJABATAN.

1. Golongan III. Meliputi biaya :
■ Formasi Umum. Orang / Angkatan Rp. 5.545..000,- 14 Hari ■ Kontribusi.

2. Golongan I & II. ■ Transportasi.
■ Formasi Umum. Orang / Angkatan Rp. 4.000.000,- 14 Hari ■ Bantuan Peserta.

■ Observasi Lapangan
III. DIKLAT TEKNIS / FUNGSIONAL DAN MANAJEMEN PNS 

YANG BERSIFAT PENGIRIMAN.
1. Ke Luar Daerah Dalam Propinsi. Orang / Angkatan Rp. 4.000.000,- 7 Hari Untuk biaya Kontribusi.
2. Ke Luar Daerah Luar Propinsi. Orang / Angkatan Rp. 5.000.000,- 7 Hari

IV. PENATARAN PIMPINAN DAERAH. Orang / Angkatan Rp. 45.000.000,- 5 Minggu Meliputi biaya :
■ Konsumsi.
■ Akomodasi.
■ Transportasi.
■ Bantuan Peserta.

V. DIKLAT KETERAMPILAN UNTUK MASYARAKAT 
(NON INSTITUSIONAL).
L Dalam Daerah Dalam Kabupaten. Orang / Hari Rp. 40.000,- 10 Hari Untuk bantuan peserta.
2. Luar Daerah Dalam Propinsi. Orang / Hari Rp. 50.000,- 10 Hari
3. Luar Daerah Luar Propinsi. Orang / Hari Rp. 200.000,- 10 Hari

VI. PENGEMBANGAN TERMASUK ANALISA, TELAAHAN, SOSIALISASI, SEMINAR. 
KONSINYASI, DESIMINALI DLL.

Orang / Angkatan Rp. 600.000,- 3 Hari

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah 

TTD

Drs, C. ASPANDI 
Pembina Utama Madya 

NIP. 195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN



Lampiran XI
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

STANDAR SATUAN BIAYA TERTINGGI
KOMPENSASI AKADEMIS PENGAJAR / INSTRUKTUR / WIDYAISWARA, PENDAMPING PERKULIAHAN, 

MODERATOR, NARASUMBER DAN PEMBIMBING PENULISAN MAKALAH PADA KEGIATAN DIKLAT

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN HARGA KETERANGAN
1 2 3 4 5

1. PENGARAH. OK Rp. 350.000,-

2. PENCERAMAH / INSTRUKTUR / WIDYAISWARA.
■ Instruktur Pusat.
■ Instruktur Propinsi.
■ Instruktur Kabupaten.

O/J
O/J
O/J

Rp.
Rp.
Rp.

550.000,-
450.000,-
350.000,-

3. PENDAMPING PERKULIAHAN. O/J Rp. 65.000,-

4. NARA SUMBER (SEMINAR) KABUPATEN. O/J Rp. 200.000,-

5. MODERATOR. O/J Rp. 100.000,-

6. PEMBIMBING PENULISAN MAKALAH. OK Rp. 200.000,-

7. PENCERAMAH/INSTRUKTUR UNTUK DIKLAT KETRAMPILAN 
MASYARAKAT.
■ Instruktur PNS.
■ Instruktur Non PNS.

O/J
O/J

Rp.
Rp.

50.000,-
80.000,-

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya 
Sekretaris Daerah

TTD

Drs. C. ASPANDI 
Pembina Utama Madya 

NIP. 195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN



Lampiran XII
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

STANDAR SATUAN BIAYA TERTINGGI 
BELANJA PEGAWAI NON PNS

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN HARGA KETERANGAN
1 2 3 4 5

I. BELANJA TIDAK LANGSUNG :

1. Honor Bulanan :
■ Tenaga Pendidik ( Guru). OB Rp. 945.000,- Tenaga Satpam hanya ada pada RSUD,
■ Tenaga Medis. OB Rp. 945.000,- Dinas PU, DPPKAD, DINKES, SET
■ Tenaga Kontrak. OB Rp. 945.000,- DPRD, DIKPORA.
■ Honorer Penyuluh / Non PNS. OB Rp. 945.000,-
■ Tenaga Satpam . OB Rp. 1.000.000,-
■ Tenaga Kebersihan. OB Rp. 1.000.000,-

2. Cek Up Kesehatan *). OB Rp. 100.000,- *) Cek up kesehatan hanya khusus
untuk Tenaga Satpam dan Petugas

II. BELANJA LANGSUNG :
•

Kebersihan pada Badan Lingkungan
Hidup, Kebersihan, Pemadam

Upah Harian Lepas. OH Rp. 70.000,- Kebakaran.

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah

TTD
Prs. C, ASPANDI 

Pembina Utama Madya 
NIP. 195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN



Lampiran XIII
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

STANDAR KOMPONEN TUNJANGAN BIAYA HIDUP 
BEA SISWA PROGRAM TUGAS BELAJAR DALAM PROVINSI

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN HARGA KETERANGAN
1 2 3 4 5

TUNJANGAN TUGAS BELAJAR:

1. DALAM PROPINSI:
■ Jenjang Pendidikan D I - D III. OB Rp. 750.000,-
■ Jenjang Pendidikan D IV - S 1. OB Rp. 800.000,-
■ Jenjang Pendidikan S 2 / Spesialis. OB Rp. 1.000.000,-

2. LUAR PROPINSI:
■ Jenjang Pendidikan D I - D III. OB Rp. 750.000,-
■ Jenjang Pendidikan D IV - S 1. OB Rp. 800.000,-
■ Jenjang Pendidikan S 2 / Sp 1. OB Rp. 1.000.000,-
■ Jenjang Pendidikan S 3 / Sp 2. OB Rp. 1.000.000,-

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah 

TTD

Drs. C. ASPANPI 
Pembina Utama Madya 

NIP. 195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN



Lampiran XIV
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor : 37 Tahun 2011

STANDAR SATUAN TERTINGGI BIAYA MAKANAN DAN MINUMAN

NO URAIAN KEGIATAN SATUAN HARGA KETERANGAN
1 2 3 4 5

1. MAKANAN DAN MINUMAN HARIAN PEGAWAI.
■ Uang makan. Orang / Kali Rp. 20.000,00
■ Snack. Orang / Kali Rp. 6.000,00

2. MAKANAN DAN MINUMAN RAPAT.
■ Uang Makan. Orang / Kali Rp. 25.000,00
■ Snack. Orang / Kali Rp. 7.500,00

3. MAKANAN DAN MINUMAN TAMU.
■ Uang Makan. Orang / Kali Rp. 25.000,00
■ Snack. Orang / Kali Rp. 7.500,00

4. MAKANAN DAN MINUMAN BIMTEK / DIKLAT.
■ Uang Makan. Orang / Kali Rp. 25.000,00
■ Snack. Orang / Kali Rp. 7.500,00

5. MAKANAN DAN MINUMAN PASIEN.
■ Kelas VIP. Orang / Hari / 3 Kali Rp. 52.500,00
■ Kelas I. Orang / Hari / 3 Kali Rp. 48.000,00
■ Kelas II. Orang / Hari / 3 Kali Rp. 43.500,00
■ Kelas III. Orang / Hari / 3 Kali Rp. 39.000,00
■ Diit Tambahan Kalori Tambahan Protein (TKTP). Orang / Hari / 2 Kali Rp. 6.000,00

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah 

TTD

Drs. C, ASPANDI 
Pembina Utama Madya 

NIP. 195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN



Lampiran XV
Peraturan Bupati Sanggau
Nomor__________ ; 37 Tahun 2011

STANDAR TERTINGGI BIAYA ADMINISTRASI
SEBAGAI PENUNJANG BELANJA KONSTRUKSI (MODAL)

NO NILAI PAGU DANA BELANJA MODAL BESARAN BIAYA ADMINISTRASI KETERANGAN
1 2 3 4

1. sd 50 Juta Maksimal 5 Juta

2. > 50 Juta sd 100 Juta > 5 Juta sd 10 Juta

3. > 100 Juta sd 250 Juta > 10 Juta sd 25 Juta

4. > 250 Juta sd 500 Juta > 25 Juta sd 30 Juta

5. > 500 Juta sd 1 M > 40 Juta sd 60 Juta

6. > 1 M sd 5 M > 60 Juta sd 100 Juta

7. > 5 M > 100 Juta sd 150 Juta
■

Untuk salinan yang sah sesuai dengan aslinya
Sekretaris Daerah

TTD
Prs. C. ASPANDI

Pembina Utama Madya
NIP.195306101978031008

BUPATI SANGGAU

TTD

H. SETIMAN H. SUDIN


	H:\aaaaa\KUMPULAN PRODUK HUKUM SGU\KUMPULAN PERBUB\Perbub 2011\Perbup 37 2011_01.pdf
	H:\aaaaa\KUMPULAN PRODUK HUKUM SGU\KUMPULAN PERBUB\Perbub 2011\Perbup 37 2011_02.pdf

